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Tryghedsindekset 

På baggrund af Socialudvalgets møde den 5. september 2012 frem-
sendes hermed information omkring Tryghedsindeksets benyttede 
metode. Indekset udarbejdes i regi af Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningen.  

Tryghedsindekset udformes i 35 områder, der er afgrænset til Køben-
havns 12 bydele. Indekset er udviklet med inspiration fra Rotterdam, 
der siden 1999 har arbejdet med et lignende indeks. 

Københavns Kommunes indeks sammensættes af tre komponenter:  
1. To datakilder: Politiets opgørelse over anmeldelser og spørge-

skemaundersøgelse blandt ca. 8.000 borgere i København, der 
belyser borgernes udsathed for kriminalitet og deres vurdering 
af kriminalitetsproblemer i nabolaget. 

2. Tre indikatortyper: Spørgsmål til borgerne om udsathed, bor-
gernes vurdering af nabolagsproblemer og antal anmeldelser til 
politiet. 

3. Seks tryghedselementer, der er udarbejdet i samarbejde med 
Operativ Planlægning og Analyse i Københavns Politi. Ele-
menterne er: Vold og trusler om vold, indbrud, tyveri, narkoti-
ka, hærværk og chikane, gener og tilråb. 

 
Ad 1.  
Udover at indhente tal fra politiets register over anmeldelser benyttes 
der spørgeskemaundersøgelser som datakilde til indekset. Spørgsmå-
lene i skemaet bygger på tidligere afprøvede spørgsmål fra bl.a. Ju-
stitsministeriets Offerundersøgelse og fra rapporten ”Politireformen år 
ét” fra Københavns Universitet.  
 
Derudover indgår spørgsmål omkring, hvor og hvornår borgerne føler 
sig trygge og utrygge. Spørgeskemaundersøgelserne og politiets opgø-
relse vægter ens. 
 
Ad 2. 
Ved at kombinere spørgeskema- og registerbaserede indikatorer søges 
at optimere indeksets præcision. Eksempelvis er der flere forbrydelser, 
der ikke anmeldes, hvorfor politiets register ikke alene kan give et 
billede af omfanget af den faktiske kriminalitet. 
 
Ad 3. 
De seks tryghedselementer er baseret på gængs forståelse af kriminali-
tet og tryghed, på politiets kriminalitetskategorier og på hvilke hæn-
delser, der vurderes at have stor indflydelse på borgernes tryghed. 
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NOTAT 



 Side 2 af 2 

Narkotika og ikke alkohol er medtaget som element, da utryghed i 
forbindelse med alkohol falder ind under andre tryghedselementer og, 
da besiddelse og salg af narkotika er ulovligt i modsætning til alkohol. 
 
For yderligere baggrundsinformation omkring Tryghedsindeksets me-
tode henvises til vedlagte bilag ”Tryghedsindekset – sådan har vi 
målt”. 
 
Til udlevering vedlægges endvidere 14 eksemplarer af Tryghedsin-
dekset med bilag.  


